
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.04.12

2021년 추경1회 예산 확정 및 공개 하고자 합니다.

 1. 관련

    가. 전주반월초등학교-2775(2021.3.30.)

    나. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예산ㆍ결산의 공개 및 자료의 제출) 

 2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2021학년도 학교회계 1차추가경정 예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

    가. 공개방법: 학교홈페이지

    나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  1. 예산확정  1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,077,710 831,775 29.6245,935

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 8,760 3.941,692

기본적 교육활동 58,200 13.4144,203

선택적 교육활동 72,986 22.1238,150

인적자원 운용 22,052 2.627,952

학교 일반운영 31,386 19.5209,708

학교 재무활동 0 1.313,385

학생복지/교육격차 해소 52,551 37.4402,620

합계 245,935 1,077,710

기타수입 전년도이월금 1,513 1.111,513

이전수입 지방교육자치단체이전수입 244,422 78.5846,265

자체수입 학부모부담수입 0 20.3218,782

자체수입 행정활동수입 0 0.11,150

합계 245,935 1,077,710
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회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.04.12

2021년 추경1회 예산 확정 및 공개 하고자 합니다.

 1. 관련

    가. 전주반월초등학교-2775(2021.3.30.)

    나. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예산ㆍ결산의 공개 및 자료의 제출) 

 2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2021학년도 학교회계 1차추가경정 예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

    가. 공개방법: 학교홈페이지

    나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  1. 예산확정  1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

국경현 교육복지우선 41,400 0 41,400 41,400 0 41,400

김소희 [국고]학생및교직원

보건안전관리 24,011 13,960 10,051 10,051 0 10,051

박지원
방과후학교운

영
167,292 134,996 32,296 167,292 134,996 32,296

유서정 돌봄교실운영 54,660 18,720 35,940 53,060 18,720 34,340

조영화

교직원연수 4,600 4,600 0 0 0 0

교직원복지 1,000 1,000 0 0 0 0

학교환경위생

관리
16,780 16,780 0 0 0 0

학생복지운영 35,057 35,057 0 3,600 3,600 0

교과활동지원 28,120 18,520 9,600 9,600 0 9,600

수학 교과활동 540 540 0 0 0 0

과학 교과활동 4,480 4,480 0 0 0 0

[국고]체육 교

과활동
17,422 2,923 14,499 14,499 0 14,499

외국어 교과활

동
19,752 2,800 16,952 16,952 0 16,952

특수교육교과

활동
5,000 5,000 0 0 0 0

자율활동 36,321 24,171 12,150 12,150 0 12,150

현장체험학습

활동
17,299 13,500 3,799 15,369 11,570 3,799

진로활동 383 383 0 0 0 0
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회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.04.12

2021년 추경1회 예산 확정 및 공개 하고자 합니다.

 1. 관련

    가. 전주반월초등학교-2775(2021.3.30.)

    나. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예산ㆍ결산의 공개 및 자료의 제출) 

 2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2021학년도 학교회계 1차추가경정 예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

    가. 공개방법: 학교홈페이지

    나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  1. 예산확정  1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
조영화

기타선택적교

육운영
4,000 0 4,000 4,000 0 4,000

독서활동운영 11,448 11,448 0 0 0 0

교무학사운영 11,440 11,440 0 0 0 0

방송실운영 400 400 0 0 0 0

정보화실운영 11,296 11,296 0 0 0 0

학생생활상담

지도
440 440 0 0 0 0

학교폭력예방 8,016 6,016 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 10,100 3,340 6,760 6,760 0 6,760

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 532,757 343,310 189,447 356,733 168,886 187,847

유치원

유치원 교과활

동
14,886 13,686 1,200 1,200 0 1,200

유치원방과후

과정운영
750 0 750 750 0 750

병설유치원기

본운영
20,644 20,179 465 0 0 0

소계 36,280 33,865 2,415 1,950 0 1,950

행정실 강병주

교직원대체인

건비
22,352 300 22,052 22,052 0 22,052

학교시설장비

유지
145,046 114,125 30,921 31,473 0 31,473

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경1회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.04.12

2021년 추경1회 예산 확정 및 공개 하고자 합니다.

 1. 관련

    가. 전주반월초등학교-2775(2021.3.30.)

    나. 전라북도 공립학교회계 규칙 제56조 제1항(예산ㆍ결산의 공개 및 자료의 제출) 

 2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2021학년도 학교회계 1차추가경정 예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

    가. 공개방법: 학교홈페이지

    나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

붙임  1. 예산확정  1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

강병주

부서기본운영 41,518 41,518 0 0 0 0

예비비 13,385 13,385 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 383,580 382,067 1,513

박지혜 학교급식운영 285,372 284,272 1,100 281,922 280,822 1,100

소계 508,673 454,600 54,073 719,027 662,889 56,138

합계 1,077,710 831,775 245,935 1,077,710 831,775 245,935
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 846,265 601,843 244,422

1.지방교육자치단체이전수입 846,265 601,843 244,422

1.교육비특별회계전입금수입 846,265 601,843 244,422

1.교육비특별회계전입금 846,265 601,843 244,422

1.학교운영비전입금 370,917 370,917 0

2.목적사업비전입금 199,673 0 199,673
(성립전_1추)돌봄프로그램운영비(방과후연계

형) : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

41,400,000원 * 1교 =
41,400,000

(성립전_1추)시설촉탁직 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설촉탁직 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)맟춤형학습지원비 : 9,600,000원 

* 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)학급급식환경개선(기구 및 시설)

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

영어회화전문강사인건비 : 3,272,000원 * 1교 

=
3,272,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,402,000

원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전주다음교육과정운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)스포츠강사기관부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 7,110,000원 

* 1교 =
7,110,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 930,000원 *

 1교 =
930,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 17,403,000원 * 1교 =
17,403,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,146,000원 * 1교 =
8,146,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 6,760,000

원 * 1교 =
6,760,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)스쿨팜사업운영비 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

기간제교사 성과상여금 : 3,368,000원 * 1교 = 3,368,000

유치원 방과후 과정시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나대응방역도우미인건비 : 

8,231,000원 * 1교 =
8,231,000

3.급식비지원금 230,926 230,926 0

4.방과후학교활동비지원금 21,000 0 21,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)돌봄활동프로그램운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 3,799 0 3,799
현장체험학습(수학여행)비지원 : 3,799,000원 

* 1교 =
3,799,000

7.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)누리과정 무상교육비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

2.자체수입 219,932 219,932 0

1.학부모부담수입 218,782 218,782 0

1.수익자부담수입 218,782 218,782 0

1.급식비 49,896 49,896 0

1.급식비 26,676 26,676 0

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.방과후학교활동비 134,996 134,996 0

1.방과후학교활동비 134,996 134,996 0

3.현장체험학습비 11,570 11,570 0

1.현장체험학습비 11,570 11,570 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

5.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0

1.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0

2.행정활동수입 1,150 1,150 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 11,513 10,000 1,513

1.전년도이월금 11,513 10,000 1,513

1.순세계잉여금 11,513 10,000 1,513

1.순세계잉여금 11,513 10,000 1,513

1.순세계잉여금 11,513 10,000 1,513
순세계잉여금(초등 및 유치원) : 1,513,000원

*1회=
1,513,000

세입합계 1,077,710 831,775 245,935
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,952 5,900 22,052

1.기타 교직원보수 22,352 300 22,052

1.교직원대체인건비 22,352 300 22,052

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비18,684 0 18,684

1.기간제교원인건비 18,684 0 18,684
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 2,900,500원*6월=
17,403,000

유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,281,000원*1명=
1,281,000

3.[초](목)기간제교원대체인건비 3,368 0 3,368

1.기간제교원인건비 3,368 0 3,368
(목)초등기간제교원성과상여금 : 

3,368,000원*1교=
3,368,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 5,600 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.[초]자율연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 402,620 350,069 52,551

1.급식 관리 285,372 284,272 1,100

1.학교급식운영 285,372 284,272 1,100

1.[초]조리원인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.[초]급식재료구입비 235,234 235,234 0

1.급식용식재료비 235,234 235,234 0

3.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유대금 23,220 23,220 0

4.[초]급식운영비 22,368 22,368 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,368 16,368 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

7.[초](목) 학교급식환경개선(시설및 기구)1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)스텐3단선반구입 : 

550,000원*2개=
1,100,000

2.보건관리 40,791 30,740 10,051

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,011 13,960 10,051

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,310 8,310 0

1.학생복지비 8,310 8,310 0

3.[초]보건실운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,700 3,700 0

4.[초]보건교육 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

5.[국고][초](국고)(목)흡연예방 금연실천학교운영비1,820 0 1,820

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)교육자료구입비 : 220,000원

*6개학년=
1,320,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 500,000원

*1회=
500,000

6.[초](국고)(목)코로나19대응 단기인력 방역도우미 운영비 8,231 0 8,231

1.기간제직원인건비 8,231 0 8,231
(성립전_1추)코로나대응방역도우미인건비

 : 914,550원*3명*3월=
8,231,000

2.학교환경위생관리 16,780 16,780 0

1.[초]먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 76,457 35,057 41,400

1.교육복지우선 41,400 0 41,400

1.[초]교육복지사업 운영비 4,600 0 4,600

1.무기계약직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)(목)연장근로수당 : 10,000원

×60시간=
600,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교육복지사 출장비 : 

10,000원×100회=
1,000,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)교육복지실 운영비 : 

100,000원×12개월=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목)협의회비 : 80,000원×10

명=
800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)환경개선비 : 100,000원

×10회=
1,000,000

2.[초](목)학생파악 및 발굴 4,140 0 4,140

1.운영수당 3,015 0 3,015
(성립전_1추)(목)학생파악스크리닝 : 

105,000원X2명X10학급=
2,100,000

(성립전_1추)(목)교사 해석상담 : 105,000

원X3회=
315,000

(목)교사 해석상담 : 105,000원*2회= 210,000

(목)학부모 상담 : -50,000원*6명= -300,000

(성립전_1추)(목)학부모 상담 : 50,000원

X6명=
300,000

(성립전_1추)(목)학생 간이검사 : 30,000

원X10명=
300,000

(목)학생 간이검사 : 30,000원*3명= 90,000

2.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)(목)가정방문 물품구입비 : 

25,000원×21가정=
525,000

(성립전_1추)(목)학생파악스크리닝 운영비

 : 60,000원X10학급=
600,000

3.[초](목)집중지원 프로그램 9,500 0 9,500

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목)슈퍼비전 : 200,000원X2

회=
400,000

(성립전_1추)(목)개별상담비 : 50,000원X4

명X20회=
4,000,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)(목)심리진단 검사비 : 

300,000원×4명=
1,200,000

(성립전_1추)(목)긴급 및 건강지원비 : 

130,000원×30회=
3,900,000

4.[초](목)우선지원, 지원학생 프로그램15,340 0 15,340
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,720 0 12,720 (성립전_1추)(목)우선지원,지원학생 프로그램 강사비 : (32,000원

×240시간)+(70,000원×60시간)+(105,000원×8시간) =
12,720,000

2.교육운영비 2,620 0 2,620
(성립전_1추)(목)우선지원,지원학생프로그

램 운영비 : 122,000원x10회=
1,220,000

(성립전_1추)(목)우선지원,지원학생프로그

램재료비 : 40,000원x35회=
1,400,000

5.[초](목)환경조성 7,820 0 7,820

1.운영수당 2,430 0 2,430
(성립전_1추)(목)교사연수 강사비 : 

250,000원×3회=
750,000

(성립전_1추)(목)학급집단 프로그램 강사

비 : 105,000원×4회×4학급=
1,680,000

2.교육운영비 5,390 0 5,390
(성립전_1추)(목)해피아이넷 운영비 : 

5,000원×10명×10회=
500,000

(성립전_1추)(목)선행쿠폰제 운영비 : 

320,000원×4회=
1,280,000

(성립전_1추)(목)사제동행 행복교실 운영

비 : 50,000원×20회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)학급집단 프로그램 운영

비 : 90,000원×4학급=
360,000

(성립전_1추)(목)공유수업 프로그램 운영

비 : 100,000원×20학급=
2,000,000

(성립전_1추)(목)교사연수 재료비 : 

25,000원×10명=
250,000

2.학생복지운영 35,057 35,057 0

1.[초]졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

2.[초]학생교과서구입 31,157 31,157 0

1.교육운영비 31,157 31,157 0

3.기본적 교육활동 144,203 86,003 58,200

1.교과 활동 90,200 47,949 42,251

1.교과활동지원 28,120 18,520 9,600

1.[초]학습준비물구입 15,090 15,090 0

1.학습준비물 15,090 15,090 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,430 1,430 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 9,600 0 9,600
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목)국어 강사비 : 32,000원*

주6시간*25주=
4,800,000

(성립전_1추)(목)수학 강사비 : 32,000원*

주4시간*25주=
3,200,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)간식비 : 1,500원*30명

*10회=
450,000

(성립전_1추)(목)교재비 : 10,000원*30명

*1회=
300,000

(성립전_1추)(목)심리정서프로그램 : 

25,000원*30명*1회=
750,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)기초학력협의체협의회비

 : 5,000원*20명*1회=
100,000

2.수학 교과활동 540 540 0

1.[초]교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.과학 교과활동 4,480 4,480 0

1.[초]교과운영 4,480 4,480 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[국고]체육 교과활동 17,422 2,923 14,499

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,222 2,023 14,199

1.기간제교원인건비 2,023 2,023 0

2.기간제직원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)(목)스포츠강사인건비 : 

500,000원*1식=
500,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사인건비 : 

840,000원*1회=
840,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사인건비 : 

11,402,000원*1식=
11,402,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)(목)스포츠강사기관부담금 : 

1,457,000원*1회=
1,457,000

3.[초](목)스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사피복구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

5.외국어 교과활동 19,752 2,800 16,952

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.[초](목)영어회화전문강사 인건비 16,952 0 16,952

1.기간제직원인건비 16,952 0 16,952
(성립전_1추)영어회화인건비 : 2,280,000

원*6월=
13,680,000

영어회화인건비 : 3,272,000원*1명= 3,272,000

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 800 800 0

7.유치원 교과활동 14,886 13,686 1,200

1.[초]교과운영 13,686 13,686 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 10,286 10,286 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)교육활동비 : 400,000원

*3회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 54,003 38,054 15,949

1.자율활동 36,321 24,171 12,150

1.[초]학생회활동지원 2,951 2,951 0

1.학생복지비 2,951 2,951 0

2.[초]학예회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.[초]과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학교특색사업 5,920 5,920 0
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1.운영수당 5,920 5,920 0

7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,792 1,920 -128
(경상)전래놀이 강사 운영수당(1~2학년) :

 -32,000원*4개학년*1회=
-128,000

2.도서구입비 708 580 128
(경상)온작품 읽기 도서구입(3~6학년) : 

32,000원*1개반*4시간=
128,000

8.[초](목)책읽는 교실 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)독서활동용품구입비 : 35,000

원*4개반=
140,000

2.도서구입비 860 0 860
(성립전_1추)책돌려읽기책구입비 : 10,000

원*86권=
860,000

9.[초](목)전주다움교육(2학년) 1,600 0 1,600

1.운영수당 522 0 522
(성립전_1추)(목)2학년전주다움강사비 : 

174,000원*3시간 =
522,000

2.교육운영비 1,078 0 1,078 (성립전_1추)(목)교재비 : 808,000원*1회= 808,000

(성립전_1추)(목)체험활동재료구입 : 

270,000원*1회=
270,000

10.[초](목)꽃심전주정신교육지원(3학년)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)체험활동비 : 365,000원

*1회=
365,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 

635,000원*1회=
635,000

11.[초](목)도시기반구축(스쿨팜) 사업운영750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목)스쿨팜운영비 : 

150,000*5회=
750,000

12.[초](목)수업혁신학년운영(5학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)주제통합수업 물품구입비

 및 운영비 : 390,000원*5회=
1,950,000

(성립전_1추)(목)역사관련현장체험학습비

 : 10,000원*85명=
850,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)주제통합수업협의회 : 

50,000원*4회=
200,000

13.[초](목)수업혁신학년운영(6학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,565 0 2,565
(성립전_1추)(목)프로젝트수업물품구입 및

 운영비 : 513,000원*5회=
2,565,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)프로젝트수업협의회 : 

30,000원*10회=
300,000

3.도서구입비 135 0 135
(성립전_1추)(목)교사독서토론도서구입비

 : 15,000원*3명*3권=
135,000

14.[초](목)전주다움교육(3학년) 1,800 0 1,800

1.운영수당 222 0 222
(성립전_1추)(목)전통음식체험강사비 : 

37,000원*2시간*3학급=
222,000

2.교육운영비 1,446 0 1,446
(성립전_1추)(목)체험활동비 : 10,500원

*90명=
945,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 

167,000원*3학급=
501,000
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3.목적사업업무추진비 132 0 132
(성립전_1추)(목)협의회비 : 11,000원*3명

*4회=
132,000

2.현장체험학습활동 17,299 13,500 3,799

1.[초]수학여행 4,949 1,150 3,799

1.여비 1,150 1,150 0

2.교육운영비 3,799 0 3,799
수학여행지원 : (114,000원*59

명)-2,927,000원==
3,799,000

2.[초]현장학습 12,350 12,350 0

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 11,570 11,570 0

3.진로활동 383 383 0

1.[초]자기이해활동 383 383 0

1.교육운영비 383 383 0

4.선택적 교육활동 238,150 165,164 72,986

1.방과후학교 운영 222,702 153,716 68,986

1.방과후학교운영 167,292 134,996 32,296

1.[초]특기적성교육 134,996 134,996 0

1.운영수당 134,996 134,996 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,296 0 11,296

1.무기계약직원인건비 11,296 0 11,296
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

678,830원*12월=
8,146,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

3.[초](목)도시지역 방과후학교 운영비6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(목)방과후학교 교육용소모품 구입 및 수

용비 : 5,400,000원*1회=
5,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (목)방과후협의회비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초](목)방과후자유수강권지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(목)저소득층방과후자유수강

권지원 : 15,000,000원*1교=
15,000,000

2.돌봄교실운영 54,660 18,720 35,940

1.[초]돌봄교실운영 18,720 18,720 0

1.교육운영비 18,720 18,720 0
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2.[초]돌봄전담사운영 9,140 0 9,140

1.무기계약직원인건비 9,140 0 9,140
(성립전_1추)(목)돌봄전담사인건비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사인건비 : 

1,185,000원*3월*2명=
7,110,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 기관부담금 :

 155,000원*3월*2명=
930,000

3.[초](목)돌봄교실운영 25,200 0 25,200

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)(목)정수기관리료 : 50,000원

*2교실*12개월=
1,200,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실전기요금 : 

20,000원*2교실*12개월=
480,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)(목)돌봄전담사 대체인건비 :

 10,000원*4시간*3일*2학급=
240,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사초과근무수당

 : 10,000원*8시간*2명=
160,000

3.교육운영비 23,120 0 23,120 (성립전_1추)(목)연계형돌봄교실 자원봉사료 및 교육재

료 구입비(방과후연계형돌봄) : 600,000원*12개월=
7,200,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실위탁운영비 : 

540,000원*2교실*12개월 =
12,960,000

(성립전_1추)(목)교육재료 및 운영물품 구

입비 : 296,000원*10회=
2,960,000

4.[초](목)긴급돌봄교실운영 1,600 0 1,600

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600
(학)긴급돌봄단기인력인건비 : 1,600,000

원*1명=
1,600,000

3.유치원방과후과정운영 750 0 750

1.[유]유치원 방과후학교운영 750 0 750

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)(목)방과후강사비 : 250,000

원*3회=
750,000

2.독서활동 11,448 11,448 0

1.독서활동운영 11,448 11,448 0

1.[초]도서구입 8,848 8,848 0

1.도서구입비 8,848 8,848 0

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.기타선택적교육운영 4,000 0 4,000

1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)다문화이해교육강사비 : 

50,000원*20학급=
1,000,000
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2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)캠페인물품구입 : 50,000

원*20학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)다문화교육교재및교구구

입 : 50,000원*20학급*2회=
2,000,000

5.교육활동 지원 41,692 32,932 8,760

1.교무업무 운영 11,440 11,440 0

1.교무학사운영 11,440 11,440 0

1.[초]교무학사운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[초]교육활동홍보 3,220 3,220 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]환경정리 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.생활지도운영 18,556 9,796 8,760

1.학생생활상담지도 440 440 0

1.[초]학생생활지도 운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학교폭력예방 8,016 6,016 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 4,516 4,516 0

1.일반수용비 4,516 4,516 0

3.[초](목)학교폭력예방교육 운영 및 지원2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,724 0 1,724
(성립전_1추)(목)학생프로그램운영비 : 

43,100원*20학급*2회=
1,724,000

2.도서구입비 276 0 276
(성립전_1추)(목)교사학습공동체도서구입

 : 12,000원*23명=
276,000

3.학생안전교육 10,100 3,340 6,760
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1.[초]안전교육 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.[초](목)안전교육(수상안전교육) 6,760 0 6,760

1.교육운영비 6,760 0 6,760
(성립전_1추)체험활동비 : 31,500원*166명

=
5,229,000

(성립전_1추)차량임차비 : 306,200원*5대= 1,531,000

3.학습지원실 운영 11,696 11,696 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 11,296 11,296 0

1.[초]학교정보화지원 11,296 11,296 0

1.교육운영비 7,996 7,996 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 1,300 1,300 0

6.학교 일반운영 209,708 178,322 31,386

1.학교기관 운영 62,162 61,697 465

1.부서기본운영 41,518 41,518 0

1.[초]교장실운영 10,660 10,660 0

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 28,858 28,858 0

1.일반수용비 14,878 14,878 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,880 11,880 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 20,644 20,179 465

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,865 5,400 465

1.전기요금 4,785 4,320 465 전기요금 : 465,000원*1회= 465,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,049 3,449 -400

1.일반수용비 3,049 3,449 -400
어린이놀이시설정기검사료 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.[초]유치원운영 11,330 11,330 0

1.기간제교원인건비 210 210 0

2.일반수용비 8,430 8,430 0

3.여비 950 950 0

4.교육운영비 1,240 1,240 0

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]유치원 시설관리용역 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
유치원놀이시설관리용역비 : 40,000원*10

개월=
400,000

2.시설 장비 유지 145,046 114,125 30,921

1.학교시설장비유지 145,046 114,125 30,921

1.[초]공공요금및제세공과금 46,260 45,212 1,048

1.일반수용비 1,362 1,362 0

2.전기요금 28,248 27,200 1,048 전기요금 : 1,048,000원*1개월 = 1,048,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.기타공공요금 8,150 8,150 0

2.[초]시설관리용역 10,504 9,324 1,180

1.일반수용비 10,504 9,324 1,180 놀이시설정기검사료 : -400,000원*1회= -400,000

시설물 안전진단 용역료 : -400,000원*1회

=
-400,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*10월= 1,500,000
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어린이놀이시설관리용역비 : 48,000원*10

월=
480,000

3.[초]시설일반관리 20,455 30,035 -9,580

1.기간제직원인건비 3,900 11,580 -7,680
(학)시설관리원인건비 : -7,800,000원*1명

 =
-7,800,000

노인일자리창출인건비부담금(급식) : 

30,000원*4명=
120,000

2.일반수용비 15,455 17,755 -2,300 시설소모품구입비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

소규모수선비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

도시가스온압보정기교체비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

3.연료비 500 500 0

4.교직원복지비 600 200 400 (학)청소원피복비 : 200,000원*2명 = 400,000

4.[초]화장실관리 24,462 24,462 0

1.무기계약직원인건비 23,990 23,990 0

2.일반수용비 472 472 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

6.[초](목)시설촉탁직 인건비 20,687 0 20,687

1.기간제직원인건비 20,687 0 20,687
(성립전_1추)(목)시설촉탁직인건비 : 

2,064,500원*6월=
12,387,000

(성립전_1추)(목)시설촉탁직인건비 : 

500,000원*1식=
500,000

(학)시설촉탁직인건비 : 7,800,000원*1명= 7,800,000

7.[초]산업안전보건교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 산업안전보건교육운영 : -1,000,000원= -1,000,000

8.[초](목)청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 18,586 0 18,586
(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

18,086,000원*1식=
18,086,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 13,385 13,385 0

1.예비비 13,385 13,385 0

1.예비비 13,385 13,385 0

1.[초]예비비 13,385 13,385 0

1.예비비 13,385 13,385 0

세출합계 1,077,710 831,775 245,935
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